PROJETO DE LEI Nº. 011

de 14 de fevereiro de 2006

“Declara   de   Utilidade  Pública  a entidade que especifica”.

Art. 1º    Fica declarada de Utilidade Pública a SOCIEDADE BOTUCATUENSE DE CICLISMO, com sede no Município de Botucatu.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de fevereiro de 2006.

Vereador Autor PROFESSOR VAROLI
-PV-
PROJETO DE LEI Nº. 011

de 14 de fevereiro de 2006
JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo declarar de Utilidade Pública a Associação Botucatuense de Ciclismo, com sede no Município de Botucatu.

A Associação Botucatuense de Ciclismo tem por finalidade:

a) praticar e difundir o ciclismo no seu município e em municípios vizinhos, quando devidamente autorizada, promovendo a sua difusão e o seu aperfeiçoamento;

b) proporcionar aos associados, reuniões esportivas e sociais;

c) filiar-se à Federação Paulista de Ciclismo;

d) criar e manter, em Botucatu, uma equipe de ciclismo de competição;

e) promover palestras, conferências técnicas e de divulgação do ciclismo;

f) promover eventos de caráter esportivo ligados ao ciclismo;

g) priorizar o desenvolvimento de caráter esportivo dos atletas fornecendo os subsídios necessários a participação em competições.

Por estas razões é que pedimos aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de fevereiro de 2006.

Vereador Autor PROFESSOR VAROLI
-PV-